homo, ut in Dei nomine firmare et firme tu Adelburga me Ermenperto vel meis heredibus in terra et casa palliata et vineas, prado, silva in res illa in proprio tuo, in loco ubi dicitur Strada, in iugi duodice, que pertine de curte tua Marsalia. In tale vero tinore dedisti tu Adelburga mihi Ermenperti, ut nos Ermenperto vel meis heredibus super ipsa terra et in ipsa casa resedere et laborare et excollere debeamus livellario et massaricio nomine, ut rebus ipsius per nos melioerentur, nam non pediurentur, sine fraude vel nelicto, usque ad annos continuo viginti et nove; et exinde redito perexolvere debeamus per unoquoque anni seligine, segale, faba modio tercio, alio omnis genere grano modio quarto, vino medietate, et lino redatis manna quarta, et, si vidis possuerimus, redamus exinde vino anfora tercia, et habeamus exinde ante possito prado et silva modia dua orto rabe et vecchia facioli, unde non redamus; et senio in anno dare debeamus, pro prado et silva et orto dinarii duodice, pullo uno, oves quinque in natale Domini; opere in anno facere debeamus, per omnes mense opere due, medietatem cum bovis et medietatem manualis, in curte vestra in Marsalia, cum annona domnica. Et per tempore messi et vendimie misso vel actor vester super astante, et ei suscepta facere debeamus, et licencia habeat nos ibi in ipsa casa protestandi et distringendi usque ad lege, iustitia faciendi sine publica auctoritatem.

tra la contessa Adelburga e Ermenperto, uomo libero, figlio del fu Raginaldo, di collocare, come tu Adelburga hai fatto, me Ermenperto e i miei eredi nella terra, con casa ricoperta di paglia, vigne, prado, selva e tutte le cose di tua proprietà ubicate nel luogo detto Strada, della misura di dodici iugeri [circa nove ettari e mezzo; uno iugero = circa 7900 mq], di pertinenza della tua corte di Marzaglia. Tu Adelburga hai concesso che io Ermenperto e i miei eredi risiediamo in questa casa e su questa terra, e la coltiviamo secondo un contratto di livello e di massaricio, affinché le cose vengano migliorate e non peggiorate, senza frode o negligenza, per ventinove anni continuativi; e dobbiamo corrispondere ogni anno come canone un moggio su tre [= un terzo] del frumento della segale e della fava, un moggio su quattro [= un quarto] di tutti gli altri tipi di cereali, la metà del vino, un manipolo su quattro [= un quarto] del lino e, se piantiamo delle vigne [nuove], dobbiamo rendere un'anfora su tre [= il terzo] del vino ricavato da esse, eccettuati il prado, una selva di due moggi [mezzo ettaro circa], l'orto, le rape, la vecchia e i fagioli, di cui non rendiamo niente; e di donativo per il prado, la selva e l'orto dobbiamo dare ogni anno a Natale dodici denari, un pollo e cinque uova; ogni anno dobbiamo compiere due opere al mese, metà coi buoi e metà con le mani, nella vostra corte di Marzaglia, con il